REPUBLIKA E SHOQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
AGJENCIA SHQIPTARE E ZHVILLIMIT Tk INVESTIMEVE
DREJTORIA E SHERBIMEVE MBESHTETESE

Nr. & 4R Prot, Daté £8 6%.2024
URDHER
Nr. S, pate ©8.95 . 2024
PER

“MIRATIMIN E UDHEZIMIT TE MANAXHIMIT TE AKTIVEVE PER
AGJENCINE SHQIPTARE TE ZHVILLIMIT TE INVESTIMEVE”

N& mbéshtetje t& Ligjit nr. 10303, datg 15.7.2010, “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e t&
funksionimit t¢ Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve (AIDA), Ligjit nr. 10296,
daté, 08.07.2010, "P&r menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar; Udhézimit t&
Ministrit t& Financave nr. 30, date 27.12.2011, "Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik", i ndryshuar.

URDHEROJ:

1. Miratimin e “Udhézimit t& Manaxhimit t& Aktiveve pér Agjenciné Shqiptare t& Zhvillimit
t€ Investimeve”, sipas dokumentit bashkélidhur kétij urdhri.

2. Publikimin e kétij Udh&zimi pér njohje n& faqén zyrtare t& institucionit.

3. Ngarkohet zyra e arkiv protokollit n& AIDA pér njoftimin e k&tij Urdhri.

Ky urdhér hyn né fugi menjéhers.
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KREU 1
TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Objekt i ketij udh&zimi &shté pércaktimi i rregullave dhe procedurave pér menaxhimin e
aktiveve né zotérim t& Agjencisé Shqiptare & Zhvillimit t& Investimeve.

2. Qé&llimi i k&tij udh&zimi &shté pérdorimi ekonomik dhe sa me efektiv i aktiveve ne Agjencing
Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve, duke shmangur shpérdorimin, keqpérdorimin dhe vjedhjen
e tyre.

3. Ky udhézim nxirret n& bazg& dhe zbatim té:

- Ligjit nr.10303, daté 15.7.2010, “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e t& funksionimit t&
Agjencis€ Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve (AIDA)”.

- Ligjit nr. 10296, datg, 08.07.2010, "P&r menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar;
Udhézimit t&€ Ministrit t€ Financave nr. 30, date 27.12.2011, "Pér menaxhimin e aktiveve né njésité
e sektorit publik”, i ndryshuar.

4. Pér géllime t& ekuivalentimit t& terminologjisé t& kétij udhézimi me Udhézimin e Ministrit t&
Financave nr. 30, date 27.12.2011, "Pér menaxhimin e aktiveve n& nj&sité e sektorit publik”, termat
né vijim do t&€ ken& kuptimin e méposhtém:

"Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve (AIDA) &shtg "Njésia Publike".

"Drejtori Ekzekutiv 1 Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve - &shté "Titullari i Njésisé
Publike".

"Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve - &shté "N&punési
Autorizues”. ' )

"Drejtort 1 Drejtorisé sé Shérbimeve Mbéshtetése" - &shté "Népunési Zbatues",

“Népunés™ - &shté ¢do punonjés i AIDA-s g& kryen funksionin pér ushtrimin e autoritetit
administrativ, publik, né bazé t& aftésisé dhe profesionalizimit, i cili merr pjesé n& formulimin dhe
zbatimin e politikave, monitorimin e zbatimit t& rregullave dhe procedurave administrative,

sigurimin ¢ ekzekutimit t& tyre dhe offimin e mb&shtetjes s& pérgjithshme administrative par
zbatimin e tyre. '

DI - Drejtoria ¢ Investimeve

Rruga “Skerdilajd Llagami”, Nd.[, H.6, Tirang
Tel:+355 (0)42251001, http://www.aida.gov.al, e-mail: info@aida.gov.al



DMKA - Drejtoria e Marketing dhe Kérkim Analizés
DNVMP - Drejtoria e NVM dhe Projekteve

DK - Drejtoria ¢ Koordinimit

DSHM - Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

Termat e tjeré qé lidhen me zbatimin e kétij udhézimi dhe g€ nuk jang t& pérkufizuar né kété akt,
do t& kené & njgjtin kuptim me pérkufizimet e dh&na n& aktet ligiore dhe nénligjore (€ cituara né
pikén 3 t& ketij neni.

Neni 2
Aktivet e AIDA-s

Aktivet né zotérim t& AIDA-s, perfshijné t& gjitha elementet e pasuris¢ sé institucionit dhe
ndahen sipas: '
1. Kriterit kontab&lné:
a. Aktive afatgjata materiale, jo materiale dhe financiare;
b. Aktive afatshkurtra materiale.

2. Kriterit té menaxhimit né:
a. Aktive gjendje né magazing dhe vierat monetare t€ arkés;
b. Té gjitha aktivet e véna né pérdorim t& Agjencisg, pavarésisht nga vendndodhja e
tyre;

Neni 3
Regjistri i aktiveve

. DSHM &shté pérgjegjése pér krijimin dhe mbajtjen e regjistrit kontabél t€ aktiveve
afatgjata t€ trupézuara dhe t€ patrupCzuara.

2. Regjistri i aktiveve t& AIDA-s, duhet t& perfshijé si aktivet afatg]ata ashtu edhe
aktivet afatshkurtra, materiale dhe monetare.

3. Gjendjakontabél etyre kontrollohet t& paktén nj¢ heré né vit.

4. Brenda muajit dhjetor t& ¢do viti, Drejtori Ekzekutiv ngre komisionin p&r
inventarizimin fizik t& aktiveve t&€ AIDA-s.

P

5. Pas kryerjes s& inventarizimit t& aktiveve, Drejtori Ekzekutiv ngre komisionin pér
vierésimin e aktiveve t& AIDA-s, né rast nevoje.

6. Drejtori Ekzekutiv i ATDA-s ngre komisionin pér nxjerrjen nga pérdorimi t€ aktiveve té
AIDA-s, né rast nevoje.
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Neni 4
Plotésimi i nevojave pér aktive
. Drejtori Ekzekutiv brenda muajit prill t& ¢do viti fillon procesin pér evidentimin ¢
nevojave referuar fazés sé paré t& hartimit t&€ Projekt Buxhetit Afatmesém (PBA) pér
3 vitet ¢ ardhshme. '
Cdo strukturé né nivel drejtorie/njésie & AIDA-s duhet t& hartojé¢ brenda datés 20 t€
muajit prill t& ¢do viti njé plan t& kérkesave q& i nevojitet pér pérmbushjen e objektivave
gjaté periudhés s¢ ardhshme 3 - vjegare.
. DMKA né bashképunim me drejtorit&/njésité e tjera né AIDA harton planin e kérkesave,
né rastin e nevojave pér pajisje teknike/elektronike dhe pér shpenzime pérfaqésimi.
. DSHM harton planin e nevojave pér shpenzime operative dhe logjistike pér
drejtorité/njésité e AIDA-s.
. DSHM administron kérkesat buxhetore shtesé t& rezultuara pas depozitimit nga
drejtorité/njésit e ATDA-s t& kérkesave pér periudhén e ardhshme 3 - vjegare.
. Kérkesat e drejtorive/njésive i drejtohen Drejtorit Ekzekutiv pér miratim. Kérkesa i
pércillet pér dijeni edhe DSHM-s€.

Neni §
Dokumentimi i lévizjes sé aktiveve

. DSHMéshté e detyruaraté zbatojng standardet e dokumentimit € 18vizjes s€ aktiveve sipas
parashikimeve t& legjislacionit pér menaxhimin dhe kontrollin financiar.

. Dokumentacioni duhet t& pérshkruajé me vértetdsi t& gjitha hapat e lévizjes s€
aktiveve, duhet t& pasqyrojé personat e pérfshir& né proces si dhe duhet t& jeté iqarté, i
lexueshém dhe i kuptueshém.

. Hyrja e aktiveve né magaziné kryhet e shog&ruar me fletéhyrjen pérkatése, e cila [&shohet
nga magazinieri pasi t& jené kryer verifikimet e p&rputhshméris€ s& mallit me kérkesat e
institucionit nga komisioni i pritjes s& mallit.

. Magazinier &sht& népunési | AIDA-s i caktuar t& kryejé edhe kété detyré me urdhér té
Drejtorit Ekzekutiv. -

. Dalja e aktiveve afatgjata nga magazina kryhet pas paraqitjes s& kerkesés me shkrim nga
népunési qé do t& marré né dorézim mallin. Kérkesa duhet-t&-siglohet nga Drejtori
Ekzekutiv. N& mungesé t& tij, kérkesa pér materiale nénshkruhet nga drejtori i DSHM-s&.

. Cdo hyrje-dalje né magazing dokumentohet menjéhert. Aktivet & hyjné pjesé-pjesé pér
né vendmbérritje, pasqyroben me dokumente t& perkohshme, por fletéhyrja ose fletédalja
pér gjithé sasiné plotésohet me mbérritjen e gjithe sasisé s¢ aktivit, duke u bashkélidhur
edhe dokumentet e pérkohshme.

Rruga “Skerdilajd Llagami”, Nd.1, 1.6, Tirané
Tel:+355 (0)42251001, http://www.aida.gov.al, e-mail: info@aida.gov.al



. Magazinieri ¢do muaj dorézon prané specialistit t& financés dhe buxhetit njé kopje t&
gjithé fleté hyrjeve dhe fleté daljeve, shogéruar me situacionin mujor & lévizjes s&
aktiveve né magazing.

. Magazinieri dokumenton l&vizjen ¢ mallit né kartelat e magazings pérkatése ng sasi dhe
né vleré.

. Formati i kerkesés pér térhegjen e aktiveve nga magazina duhet t& jet€ sipas Aneksit 1
bashkélidhur kétij Udhézimi.

Neni 6
Komisioni i pritjes sé€ mallit

. Komisioni i pritjes s& mallit ngrihet ¢do vit me urdhér t& Drejtorit Ekzekutiv.

. Komisioni pérbéhet nga t& pakién 3 anétar€, & cilét jané specialisté t& fush&s sipas lojit
t& aktivitetit, duke perfshiré edhe punonjésin mé pérgjegjési materiale (magazinieri).

. Komisioni i pritjes sé mallit e bazon verifikimin e cilésisé dhe sasisé s¢ mallit né
dokumentet, specifikimet teknike t& procedurés s& kryer nga AIDA (kryesisht procedurat
e prokurimit) si dhe kontratén pérkatése t& nénshkruar mes paléve.

. N& fund & procesit verifikues, komisioni harton procesverbalin pér pritjen e mallit i cili
jep né ményré t& detajuar gjendjen € aktiveve si dhe konfirmon pérputhshméring e
specifikimeve teknike me ato t€ kérkuara.

| Né rastet kur aktivet nuk jan& n& pérputhje me specifikimet teknike t& kérkuara apo
koniratén e nénshkruar mes paléve, aktivet e 1€vruara i kthehen furnizuesit ose mbahen
né ruajtje né njé vend t&€ vegant€ nga Komisioni i pritjes s mallit dhe nuk i dorézohen
magazinés deri n€ ndreqjen e t&€ metave nga furnizuest.

N rast se furnizuesi sipas pikés 5 t& kétij neni nuk kryen korrigjimet ¢ duhura sipas
afateve t& pércaktuara n& kontraté, atéheré Komisioni i pritjes s& mallit paraqet pér
" magazinim vetém pjesén g€ pérputhet me kérkesat e blerésit. N& ké&td rast, pagesa ndaj
furnizuesit kryhet vetém pér pjesén e pranuar e mallit.

. Praktika e pritjes s& mallit, sébashku me procesverbalin pérkatés i dorézohen specialistit
t& finances dhe buxhetit prané Drejtorisé s¢ Shérbimeve Mbéshtetése, pér t& vijuar me
procedimin e métejshém t& pageses. ‘

Neni 7
Dokumentimi i vlerave monetare

. Pagesat ndérmjet AIDA dhe subjekteve publike ose private béhen népérmjet Sistemit t&

Thearit, administruar me programin AFMIS.

. Veprim arke &sht& shérbimi i arkstimit dhe i pagesés me para n& dor€ g€ béhet né bazé t&
mandatarkétimit ose t& mandatpageses.

. Veprimet me para né dor€ Valuté e Huaj kryhen vetém pér mbulim t& shpenzimeve pér
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udhétime jashté vendit, sipas urdhérave t§ miratuara nga Drejtori Ekzekutiv.

. Térhegja pér para pér kryerjen e veprimeve me para né doré Valuté e huaj kryhet
népérmjet térhegjes me autorizim & l&shuar nga Drejtori Ekzekutiv.

. Pér veprimet e arkés mbahen llogari kontabile t& arkés dhe libér arke nga specialisti i
DSHM-s me pérgjegjésing ¢ lévizjes s& vlerave monetare. Dokumentet e ark&s
shqyrtohen, kontrollohen dhe nénshkruhen nga personat € poshtésh&nuar:

mandat arkétimi nénshkruhet nga specialisti i finances dhe buxhetit, nga punonjési q&
kryen derdhjen dhe nga Drejtori i DSHM;

mandat pagesa nénshkruhet nga marrési i valutés s€ huaj, specialisti i finances dhe
buxhetit dhe Drejtori i DSHM.

. Drejtori Ekzekutiv nénshkruan mandat pagesén kur nuk ka nj& dokument tjetér urdhérues
t& nénshkruar prej tij.

. Pércakiimi i gjendjes s& vlerave monetare né arké béhet nga Drejtori i DSHM me ané t&€
inventarizimit fizik, minimalisht nj& heré né muaj.

Neni 8
Pérgjegjésia e Drejtorit Ekzekutiv

. Drejtori Ekzekutiv &shté pérgjegjés pér monitorimin e sistemeve per ruajtjen dhe mbrojtjen
e aktiveve dhe t& dokumentacionit t& AIDA-s.

. Drejtori Ekzekutiv ka detyrimin q&:

t& kryejé té gjitha analizat deri n& vlerésimin pér ngarkim, shkaktaréve q& lejojné veprime
abuzive né trajtimin e aktiveve;

t& marré masa konkrete pér trajtimin e riskut lidhur me aktivet dhe zhdémtimin deri né
nivelin e pérgjegjésisé s& deleguar prej tij.

t& propozojé né linjé hierarkike nga drejtori deri tek specialisti lidhur me trajtimin e
métejshdm té& aktivit t& démtuar, masa administrative ndaj shkaktaréve deri n€ ndjekjen
penale t& tyre.

Neni 9
Pérgjegjésia ¢ népunésve/punonjésve né mirémbajtjen e aktiveve

Cdo népunés/punonjés 1 AIDA-s éshté pérgjegjés per ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve si
dhe dokumentacionit kundrejt humbjeve, viedhjeve, démtimeve apo keqpérdorimit t& tyre.
Aktivet i jepen né ngarkim népunésit/punonjésit i cili mban pérgjegjési ligjore pér humbjet

dhe/ose démtimet € tyre.

. N& rastet e largimit nga puna, népunési/punonjési q& largohet nga detyra duhet t& b&je t&
gjitha veprimet e duhura pér dorézimin e detyrés, dokumentacionit, pajisjeve dhe mjeteve
& punds, né ményré korrekte dhe n& pérputhje me etikén e institucionit, punonjésve t&
listuar né ményré respektive:
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eprorit direkt - dorézimin e plotg t& dokumentacionit q& ka pér shkak t& detyrés.

DSHM-s& pér mbajtjen e inventarit fizik-dorézimin e pajisjeve dhe t& mjeteve t€ punés né
inventar.

Dorézimi i detyrés, i dokumentacionit, i pajisjeve dhe i mjeteve t& punés né inventar b&het,
si rregull, brenda 5 (pes€) ditéve nga data e martjes s& vendimit té lirimit. N& raste t&
vecanta, me urdhér t& eprorit direkt, ky afat mund t€ zgjatet edhe me 5 (pest) dité t& tjera.
Pasi t& jet& siguruar pér dorézimin e detyrés dhe t€ keté marr€ konfirmim nga specialist i
finances dhe buxhetit gé népunési/punonjési i larguar nuk ka asnj¢ detyrim ndaj AIDA-s,
specialisti i burimeve njerézore plotéson librezén e punés dhe e dorgzon pér nénshkrim tek
Drejtori Ekzekutiv.

Mosdorézimi i detyrés, i dokumentacionit, i pajisjeve dhe i mjeteve t& punés né inventar
brenda afateve t& pércaktuara n& pikén 4 t& kétij neni, pasqyrohet si shkelje e réndé
disiplinore né librezén e punés.

N& rastet kur népunési/punonjési i larguar nga puna nuk gsht€ i pranishém pér shkaqe
objektive, atéheré dorézimi i aktiveve kryhet né prani t€ njé komisioni ad-hoc t& ngritur
me urdhér & vecanté t& Drejtorit Ekzekutiv, duke thirrur edhe njé anétar nga familja e
punonjésit t& larguar. N& rast refuzimi, dorézimi i aktiveve kryhet vetém n& prani té
komisionit ad-hoc.

Neni 10
Menaxhimi i riskut lidhur me miréadministrimin ¢ aktiveve

Me qéllim g& t& mirémbahen dhe evidentohen mungesat ¢ aktiveve né raste démtimi t&
shkaktuar pér ¢farédolloj arsye, DMKA pér pajisjet e teknologjisé sé informacionit dhe
sistemet e sigurisé dhe DSHM pér aktivet ¢ tjera hartojn€ regjistrin e menaxhimit t& riskut
i cili pérmban identifikimin e risqeve dhe masat e nevojshme pér ménjanimin € tyre.

ldentifikimi i risqeve kryhet duke:

Shqyrtuar dokumentacionin shoqérues t€ aktiveve;

Inspektuar gjendjen fizike t& aktiveve;

Marré né konsideraté gjetjet e auditit;

Bisedimeve me kolegét dhe eksperiencat e méparshme.

Risku i identifikuar shoqérohet me masat pér minimizimin ose shmangien e tyre, duke
mayré né konsideratg kéto drejtime:

Mbrojtjen fizike (kundér viedhjes, démtimeve etj. népé&rmjet instalimit t&€ drynave té€
sigurisé, sistemet kundra zjarrit, kontrollet e inventaréve dhe siguracionet); '

- Ruajtjen e informacionit dhe kontrollin e aksesit (t& dhénat per personelin, t& dhénat

financiare, bazat e t& dhénave, etj.).

I =N

Depozitimin e menjéhershém t€ vierave monetare né llogariné e Degés té Thesarit Tirané;

Planifikimin n& avancé pér zévendésimin e aktiveve g& jané né pérfundim t& ciklit t& jetés.
Riparimin e menjéhershém t& démeve.

Mirémbajtjen e planifikuar. Aktivet afatgjata mbikéqyren rregullisht nga DSHM dhe
DMEKA. Kéto drejtori, pérkatésisht pér pajisjet kompjuterike dhe & tjera paraqgesin pér
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miratim tek Drejtori Ekzekutiv mirémbajtjen e aktiveve me géllim planifikimin e fondeve
t& nevojshme pér eficiencen e tyre;

_ Menaxhimi i aktiveve afatshkurtra materiale, gjendje inventari, &sht& térésisht i lidhur me
gjetjen e njé balance t& sakté midis mbajtjes s& njé gjendje t& mjaftueshme pér arritjen e
kérkesave operacionale me minimumin e riskut dhe t& kostos pé&r mbajtjen ¢ kétyre
aktiveve.

. Trajnimin e punonjésve pér mirémbajtjen e aktiveve.

KREU 11
MIREMBAJTJA E GODINES DHE PAJISJEVE

Neni 11
Pérdorimi i pronave, pajisjeve dhe burimeve né AIDA

Gjaté marrédh&nieve t& punésimit né AIDA, népunésit/punonjésit duhet t& mbrojn& dhe t&
ruajné ambjentet ku institucioni ushtron aktivitetin, si dhe t& pérdorin n& ményré korrekte
mjetet dhe pajisjet & kan& né dispozicion.

. Nuk lejohet g& népunésit/punonjésit, drejtpérsédrejti ose jo drejtpérsédrejti, t& pérdorin apo
t¢ lejojné q& t& pérdorin ambjentet ku ushtron aktivitetin AIDA pér géllime t& tjera,
pérvegse pér kryetjen e punés.

. Me ambjentet ku ushtron aktivitetin AIDA-s, kuptohet ¢do pasuri e luajtshme dhe e
paluajtshme q& ka n& pérdorim si dhe dokumentacion zyrtar.

Neni 12
Rregullat pér mirémbajtjen n& mjediset ¢ AIDA-s

. Cdo punonjés duhet t& evitojé pérdorimin pa kriter {8 energjisé clekirike gjaté orarit t&
punés. Né mbarimin e dités s& punés, népundsit/punon;jésit e AIDA-s duhet t& fikin pajisjet
elektronike, dritat dhe sistemin e kondicionimit.

. Cdo punonjés né rast t& konstatimit t& démtimit t& qéllimshém té& aktiveve t€ AIDA-s,
njofton DSHM.

_ Rastet e konstatimit t& kegpérdorimit t¢ aktiveve do shog€rohen me masa sipas
parashikimeve ligjore.
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Neni 13
Drejtimi dhe parkimi i antomjeteve té AIDA-s

. Automjetet € institucionit p‘érkahen né vend-parkimet e rezervuar sipas marrévshjes
kontraktuale me operatorin ekonomik t€ shpallur fitues nga procesi i prokurimit publik.

_ Parkimi i rezervuar &éshtd i lejuar vetdm pér automjetet e institucionit.

. Ndalohet rreptésisht shfrytézimi i vend parkimeve t& automjeteve t& AIDA-s nga persona
t& paautorizuar.

. Automijetet € institucionit drejtohen nga drejtues automjeti qé jané pjesé e strukturés
organizative t& institucionit dhe nga népungs t& administratés qé autorizohen nga Drejtori
Ekzekutiv pér drejtim automjeti.

. Té& gjithé drejtuesit e automjeteve duhet t& jeng t& pajisur me Leje Drejtimi (minimumi
grupi "B"). Kopje t& lejeve t€ drejtimit duhet t& depozitohen n& DSHM.

. T& gjithé drejtuesit e automjeteve duhet t& zbatojné rregullat ¢ pércaktuara né Kodin Rrugor
t& Republikés & Shqipérisé. Drejtuesi automjetit pérgjigjet personalisht pér ¢do shkelje
apo kundérvajtje t& shkaktuar nga ai. Gjaté kryerjes s& detyrés drejtuesi i automjetit duhet
t& njoftojé DSHM-né pér gdo rast defekti t& mjetit n& pérdorim.

 Justifikimi i konsumit t& karburantit kryhet nga shoferi i automjetit kundrejt plotgsimit t&
fletéve t& udhétimit sipas Aneksit 2 bashkélidhur kétij Udhgzimi.

. Neni 14
Rregullat pér siguriné fizike t& mjediseve té brendshme dhe t€ jashtme t& AIDA-s

. Mjediset e jashtme dhe t& brendshme t& godingés s& AIDA-s vézhgohen dhe monitorohen
24 oré né dité nga Sistemi i Kamerave, duke rritur siguriné nga ndikimi i faktor&ve negativ
t& jashtém.

. N& mjediset e vézhguara me kamera afishohen shenjat pérkatgse identifikuese t&€ kamerave.

_ Gistemi i kamerave t& kontrollit monitorohet pér funksionalitetin e tij nga Drejtori i
DSHM-s.

Sisterni i kontrollit t& kartave t& aksesit monitorohet pér funksionalitetin e tij nga specialisti
IT. Ndérkohé pér verifikimin dhe kontrollin e hyrje-daljeve t& punonjésve né institucion
gshté e ngarkuar DSHM.

. Pér t& rritur siguring e brendshme dhe € jashtme t& institucionit, né mjediset e brendshme
t& tij &shté instaluar sistemi i alarmit né rast hyrje ¢ palejueshme dhe rénie zjarri né

mjediset € AIDA-s.
_ N& zbatim t& kontratés sé lidhur midis AIDA-s dhe kompanisé s& shérbimit t& ruajtjes dhe
sigurisé fizike, kjo e fundit do t& kryejé funksionin e reagimit t& menjéhershém (ng 24 oré)
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né rast hyrje t& palejuar si dhe njékohésisht lajméron menjéheré zjarrfikésit né rast "njoftim
zjarri me sms" né ambjentet e AIDA-s.

7. Kompanisé sé sigurimit, né momentin ¢ nj& hyrjeje t& palejuar né mjediset e AIDA-s, i
dergohet nga centrali i instaluar né mjediset ¢ AIDA-s njé mesazh telefonik "sms" i cili
njofton orén dhe vendin né t€ cilin ka pasur njé hyrje t& palejuar né mjediset e AIDA-s,
njékohgsisht fillon dhe alarmi nga sirena & &shté e vendosur jashté ndértesés s& AIDA-s.

R Né& sistermnin e alarmit &shté konfiguruar pér t'u njoftuar né rast hyrjeje t€ palejuar punonjési
pérgjegjés 1 caktuar nga Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetsse. Njekohésisht shoggria e
ruajtes sé& sigurisé fizike nis stafin e saj p&r t& marré informacion lidhur me situat&n.

9. Sistemi i Alarmit ¢'aktivizohet/aktivizohet nga népunési/punonjési i AIDA-s i autorizuar
pér t& beré hapjen dhe mbylljen e godings, népérmjet pultit 18 aktivizimit t€ alarmit q&
ndodhet n& hyrje t& godings s&€ AIDA-s.

10. Punonjési qé aktivizon dhe ¢'aktivizon sistemin e alarmit p&rcaktohet né kontratén e
shérbimit t& lidhur midis AIDA-s dhe kopmanisé sé sigurimit fizik t& ambjenteve ku
ushtron veprimtaring AIDA.

Neni 15
Sanksione

1. Ndaj népunésve/punonjésve q&€ shkelin rregullat e kétij udh&zimi, kur nuk p&rbejné vepér
penale, merren masa disiplinore, t& p&rcaktuara né kontratén individuale t€ punés.

Neni 16
Hyrja ne fuqi

e,

1. Ngarkohet pér zbatimin e k&tij udhé&zimi administrata e AIDA-s.

Ky Udhgzim hyn né fuqi menj&heré.
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Aneksi 1 (Kérkesa pér bazé materiale)

KERKESE
Nr. , dat& . 202 _

Drejtuar: Magazinés sé¢ AIDA-s

Lénda:  Kérkesé pérmateriale

Né& kuadér t& / Pér nevoja & , ju lutem k&rkoj (& marr nga magazina artikujt e

méposhtém:

Artikulli Njésia Sasia
1. o o
2. o o
3. o o
4. —— ——
5. N .
Miratoi: Kérkoi:

(Drejtor, Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése) (Pozicioni i Punés)

FErisa Ymerali
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Ancksi 2 (Model fleté udhétimi mujore)

FLETE UDHETIMI
Targa automjetit: Muaji:
Firma e
Népunési/ve | népunésit/ve

Data Nisja Destinacioni | Mbérritja KM udhétues udhétues
Baza ligjore mbi normativén ¢ konsumit & automjetit brenda dhe jashté qytetit
Km. t& pérshkruara brenda gytetit: :100= X normativén
= Litra
Km. & pérshkruara jashté gytetit :100= X normativén
= Litra
Total Litra
Drejtuesi i mjetit | Drejtori-Shérbimeve-Mbéshtetése

Miratim
Emér Mbiemér
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